
Vinohradský
zpravodaj

23.9.2023

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady
Londýnská 30, 120 00 Praha 2

www.sborvinohrady.cz

č. 29/23

http://www.sborvinohrady.cz/


2

9:30 – 10:20 Sobotní škola uvádí Tomáš Chytrý 

Společná píseň č. 39 a modlitba

Sobotní škola ve třídách

Sbírka na misijní projekty církve

Společná píseň č. 31 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Elen Kopecká

Varhanní preludium: Eva Šubrtová

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Pavel Hošek

Introit: Ž 135,1-2

Společná píseň č.: 149

Přímluvná modlitba: Eva Gajdůšková

1. čtení z Bible: Jiří Šubrt – Ex 34,6-7

Píseň: Ó, přijď, Pane můj

2. čtení z Bible: Dita Krajáková – Mt 18,21-22

Modlitba ke kázání: Marcela Fuková

Kázání: Pavel Hošek – „Láska nepočítá“

Společná píseň: 13

Modlitba: Pavel Hošek

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Lk 6,37

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:15 Odpol. bohoslužba s kázáním: Jiřina Harbáčková

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby



3

● Vítejte při dnešní bohoslužbě v kostele Církve adventistů sedmého dne 
na Vinohradech. Kázáním dnes dopoledne poslouží vzácný host, bratr Pavel Hošek, 
kterého mezi námi znovu srdečně vítáme. Odpoledne promluví sestra Jiřina 
Harbáčková. 

● Příští sobotu bude zde kázat bratr Robert Řehák.

● Ve zpravodaji naleznete rozpis služebností na následující čtvrtletí. Věnujte, prosím, 
pozor hlavně svým služebnostem.

● Příští sobotu jste zváni na tradiční Atmosféru v čase sobotní školy, a poté na čaj/kávu 
a něco dobrého na zub ve foyer po skončení bohoslužby.

● Na traktátu naleznete plakáty a pozvánky na koncert Ireny Szurmanové a Iva 
Hrachovce Jak tiše večer přichází. Prosím využijte je k pozvání svých přátel 
a známých na tento výjimečný večer.

● Tento týden se modleme za lidi ztrápené, zkroušené, malomyslné i za ty, kdo mají 
různé psychické problémy. Prosme Boha za moudrost, abychom věděli, jak jim 
pomoci a využívali k tomu odborníky v dané oblasti, když je to potřeba. Kéž nikdy 
neztrácíme soucit ke svým bližním. Modleme se v duchu Kol 3,12. 

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet pod 
v.s. 99999.

Za všechny příspěvky moc děkujeme!
QR platba

Setkání Zoom

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

0 Kč Sbírka pro misijní účely CASD (sbírka se nekonala)

9.520 Kč* Sbírka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 73% týdenní částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru

https://zoom.us/j/4461978374


4

Kázání ze soboty 16.9.2023 – br. Michal Balcar

HRAD PŘEPEVNÝ

Žalm 46

Byl jasný slunečný den, 4. květen 1521. Nedaleko hradu Altenstein projížděl vůz s třemi 
cestujícími. Uvnitř seděli Mikuláš Amsdorf, Augustinián bratr Petzensteiner a dr. Martin 
Luther. Právě když projížděli kolem hradu, byli přepadeni houfcem jezdců. Než byl Luther 
stržen z vozu, stačil popadnout vak s hebrejsu biblí a řeckým Novým zákonem. Luthera jezdci 
odvlekli, až byl vůz z dohledu, pak se mohl posadit na koně. Procválali ještě hodiny, než se za 
nimi v noční tmě zavřel padací most, jímž vjeli do Wartburgu. Ein feste Burg ist unser Gott… 
zní první slova slavné písně, kterou jsme před chvíli zpívali a kterou Martin Luther 
pravděpodobně napsal při přemýšlení o Wartburgu. Svým námětem je tato píseň vlastně 
přepracování Žalmu 46 a právě ten bude základem mého dnešního kázání.

Bůh je naše útočiště, naše síla, pomoc v soužení vždy velmi osvědčená.

Proto se bát nebudeme, byť se převrátila země a základy hor se pohnuly v srdci moří

Ať si jejich vody hučí, ať se pění, ať se hory pro jejich zpupnost třesou

Řeka svými toky oblažuje město Boží, svatyni příbytku Nejvyššího

Nepohne se, Bůh je v jeho středu, Bůh mu pomáhá hned při rozbřesku jitra

Pronárody hlučí, království se hroutí, jen vydá hlas a země se rozplývá

Hospodin zástupů je s námi, Bůh Jákobův, hrad náš nedobytný.

Pojďte jen, pohleďte na Hospodinovy skutky, jak úžasné činy v zemi koná!

Činí přítrž válkám až do končin země, tříští luky, láme kopí, spaluje v ohni válečné vozy 

„Dost už! Uznejte, že já jsem Bůh. Budu vyvyšován mezi pronárody, vyvyšován v 
 zemi.“

Hospodin zástupů je s námi, Bůh Jákobův, hrad náš nedobytný.

Tento žalm je útěšný, je k tomu, abychom ho četli, když je nám ouvej. Sedláčkův 
Výklad posvátných žalmů uvádí, že se tento žalm má číst o svátcích panen a učedníků, v době 
války a v úterý. Dnes není úterý a není ani svátek panen či mučedníků. Je ale doba válka, 
doba, kdy je nám ouvej a proto, je víc než příhodné tento žalm číst.

O čem ten žalm vlastně je? Je o strachu a o tom, proč se bát. Ale je také a hlavně o 
tom, proč se nebát.

Dovolte mi úkrok stranou. Z hlediska literární struktury má tento žalm tzv. 
chiastickou strukturu. To znamená, že začátek koresponduje s koncem, čtvrtina s třetí 
čtvrtinou a střed tvoří jakýsi vrchol. 

A právě čtvrtina spolu s třetí čtvrtinou nám říkají proč a koho se bát. Jsou totiž síly, 
které nás přesahují. Byť se převrátila země a základy hor se pohnuly v srdci moří. Ať si jejich vody 
hučí, ať se pění, ať se hory pro jejich zpupnost třesou. V létě jsme byli na dovolené v Neapoli a 



5

jednou ráno jsme si s Jonášem přivstali a vyrazili na horu, která je dominantou toho města - 
Vesuv. Výstup není úplně snadný, protože převýšení je cca 1000 metrů a část cesty se 
brodíte sopečným prachem. Ale kromě vynikajícího výhledu je vám k dispozici také vnitřní 
prožitek titěrnosti ve srovnání s obrovskými silami, které dřímají pod povrchem země. Jsou 
síly, které nás přesahují, a my s nimi nedokážeme nic udělat. Máme se jich tedy bát? 
Seismologové nás ujišťují, že pravděpodobnost erupce, která by zničila život v Evropě, není 
příliš vysoká.

Ovšem třetí čtvrtina mluví o jiném nebezpečí. Mluví o neklidných pronárodech, 
které spolu válčí. A to už je mnohem větší nebezpečí, než sopka v Itálii.

Proč se nabát? Na to odpovídá začátek, střed a konec. Co je uprostřed? Řeka svými 
toky oblažuje město Boží, svatyni příbytku Nejvyššího Řeka? Ale jaká řeka, když v Jeruzalémě 
žádná neteče? Maximálně potok Cedrón a to není žádná pořádná řeka?  Kraličtí nám ve 
výkladech k Šetidílce říkají toto: “Potok a prameny jeho: “Dotýká se prorok těmito slovy jiných 
národů a měst, na množství, síle, bohatství a ohradách, zdech řekách etc. obranu a bezpečnost svou 
zakládajících: ješto Jeruzalém u přirovnání k tomu všemu velmi poskrovné toho má, toliko jako 
potůčky nějaké: avšak i těmito špépějemi milosti Boží více se pokojí, těší, a v doufání to jisté sobě 
přítomností a ochraně Boží ustavuje, nežli by všecka tohoto světa síla, k pomáhání jemu se 
shromáždila.” Tedy je to sám Hospodin, kdo přináší útěchu a záchranu před nebezpečím.

Jak odpovídají začátek a konec na otázku, proč se nabát? Protože Hospodin je naše 
útočiště. Hebrejského slovo machase pochází od slovesa, které znamená schoulit se, přitulit se. 
Naopak poslední verš říká, že on je nedobytný hrad. Strmí se. Obě polohy jsou u Hospodina 
důležité. On je naším schoulením i naším hradem. On je záchrana a obrana (Bergung und 
Wehr jak překládá Martin Buber). On je našim hradem přepevným.



6



7



8

POZVÁNKA NA KONCERT



9

SBOROVÝ TRAKTÁT

Jako každý rok, i letos připravilo nakladatelství Advent-Orion kalendář a jitřenku pro rok 
2024. Objednat si je můžete již nyní ve sborovém traktátu.



10

PŘÍŠTÍ SOBOTA



11

TERMÍNY ATMOSFÉRY



12

23.9. Fajmon Michal
25.9. Šíbová Květuše
26.9. Klempera Radek

26.9. Pavlíková Alena
27.9. Švejdová Andrea
29.9. Razimová Pavla

NAROZENINY OSLAVÍ

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.
Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje 
elektronickou poštou. Pro jednoduchost stačí použít tento QR kód 

Bl�h
��	�	��!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – LUKÁŠ 6,37

Nesuďte, a nebudete souzeni; nezavrhujte, a nebudete zavrženi; odpouštějte, a bude 
vám odpuštěno.

Český ekumenický překlad

Judge not, and ye shall not be judged: condemn not, and ye shall not be condemned: 
forgive, and ye shall be forgiven.

King James Verision

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

